
Certifikované 
zkoušky z češtiny
(CCE)

Na úrovni B1 a B2

Organizuje České Centrum 
Londýn ve spolupráci s Českou 

školou bez hranic, Londýn

Zkoušku připravují, provádí a 
hodnotí lektoři z ÚJOP UK (Ústav 

pro jazykovou a odbornou 
přípravu Univerzity Karlovy)

http://ujop.cuni.cz/zkousky/

http://ujop.cuni.cz/zkousky/


O čem budeme 
mluvit

O čem budeme mluvit:

1) rozlišení jednotlivých úrovní
2) úspěšnost u zkoušek v minulých 

letech
3) jakou úroveň vyžadují univerzity v ČR
4) jak vypadá zkouškový den 
5) rady a tipy pro přípravu
6) kurzy České školy
7) osobní zkušenosti studentů, kteří 

zkoušku už absolvovali
8) prostor pro Vaše dotazy





Co by měl student zvládat?

B1
Pro úroveň B1 je typická dovednost samostatně se 
zapojovat do formální i neformální interakce s jinými 
mluvčími, sledovat rozhovory, diskuse a přednášky, i 
když je patrné, že stále ještě probíhá plánování 
jazykového projevu a že existují určitá omezení, se 
kterými ostatní mluvčí musí při kontaktu s nerodilým 
uživatelem jazyka na úrovni B1 počítat. Úspěšný 
kandidát je také schopen si poradit s každodenními 
záležitostmi souvisejícími s problémy v práci, ve 
studiu, při komunikaci s institucemi ve veřejném 
prostoru (SERRJ, s. 34–35).

Více zde.

B2
Uživatel jazyka na úrovni B2 je samostatným 
uživatelem jazyka, který si dokáže poradit i v ne zcela 
běžných situacích, je schopen poměrně přirozeně 
komunikovat a diskutovat s rodilými mluvčími, 
argumentovat i vyhodnocovat argumenty druhých, 
porozumět poměrně složitým textům a napsat je; v 
textech dokáže porozumět hlavním myšlenkám a 
názorům nebo je vyjádřit, a je schopen se zorientovat 
i v abstraktních tématech a v tématech, která souvisí 
s jeho oborem (studia či profese). (SERRJ, s. 35–36) 

Více zde.

https://old.ujop.cuni.cz/upload/stories/vtc/CCE/CCE-B1_modelova_varianta_2021-final.pdf
https://old.ujop.cuni.cz/upload/stories/vtc/CCE/CCE-B2_modelova_varianta_2021-final.pdf


Jak vypadá zkouška?



Podrobný popis 
zkoušky B1



Komunikační 
situace B1

1. rodina a životní okolnosti, 
2. dům, domácnost a nejbližší okolí, 
3. životní styl, každodenní život, 
4. vzdělání, 
5. zaměstnání, 
6. volný čas, zábava, zájmy, záliby, koníčky, 
7. cestování, 
8. nakupování, 
9. jídlo a pití, 
10. zdraví, 
11. služby, 
12. společenské vztahy, 
13. aktuální události, 
14. hledání cesty a místa, 
15. počasí,
 16. jazyk, učení se jazykům. 



Jak vypadá zkouška?



Podrobný popis 
zkoušky B2



Komunikační 
situace B2

- Vychází ze situací k B1
- Hodně důležité je vyjádření vlastního postoje a 

jeho podložení argumenty
- Mohou se objevit i situace s pevně danými pravidly 

- např. studijní / pracovní pohovor

- V textech se objevují abstraktnější témata 



Jak může vypadat harmonogram 
zkouškového dne?





Statistika výsledků
z roku 2024





Jaké jsou podmínky pro přijetí na české 
vysoké školy?



ZDE

https://arche.is.cuni.cz/images/zkousky/CCE_VS_uznavajici.pdf


Vyjádření UJOPu:

„Platnost osvědčení není z naší strany omezená. 
Jednotlivé fakulty si mohou toto omezení nastavit 
samy.”



Jak Česká škola připravuje na 
zkoušku?



1. Online skupinový kurz - *letos nově*

OBSAH KURZU:

Kurz se bude soustředit na upevnění slovní zásoby, gramatických jevů a reálií, které se 
běžně vyskytují ve zkoušce CCE. Bude přibližně sledovat učebnici České školy, doplněnou o 
aktuální texty a audiovizuální materiál. Cílem je zlepšit znalost češtiny studentů po mluvené 
i psané stránce, jejich sebevědomí v používání jazyka, a tím i šanci na úspěšné složení 
zkoušky. Kurz povede zkušená paní učitelka Adéla Herbsová.



1. Online skupinový kurz - *letos nově*

17:00 18:00 19:00 20:00

B1 externí B1 všichni

B2 všichni B2 externí

ORGANIZACE KURZU:

Kurz je přístupný studentům školy i externím studentům. Pro externí studenty bude výuka 
dvouhodinová, na jednu z hodin se připojí i interní studenti. Výuka bude probíhat v pátek 
nebo v sobotu podle většinových časových možností.



2. Intenzivní kurz (“nalévárna”)

OBSAH KURZU:

Kurz bude obsahovat práci s modelovými testy a vhodné strategie při vypracovávání 
zkoušky. V každé lekci se zaměříme na jeden typ úloh ve všech dovednostech (čtení, 
psaní, poslech, mluvení, lexikálně-gramatický test). Cílem je sdílet užitečné strategie, 
rady a tipy, vyzkoušet si pracovat s časovým limitem… Kurz povedou zkušené paní 
učitelky Hana Červeňáková a Adéla Herbsová.



Intenzivní kurz + učebnice

1. týden:

Typ úlohy ANO–NE

- Čtení (B1 – úloha 1, B2 – úloha 4)

- Poslech (B1 – úloha 2, B2 – úloha 4)

- Psaní (B1+B2 – recenze – typické fráze, nadpis)

- Lexikálně-gramatický test (B2 – doplňování bez 
nabídky – úloha 3)

+ zápis do podpisového archu

2. týden:

Typ úlohy ABC(D)

- Čtení (B1 – úloha 2 a 4, B2 – úloha 2)

- Poslech (B1 – úloha 1 a 4, B2 – úloha 1 a 2)

- Psaní (B1 – formulář, B2 – uspořádání textu 
recenze/článku + odstavce!)

- Lexikálně-gramatický test (B2 – ABC – úloha 1 a 
2)

+ zápis do podpisového archu



Intenzivní kurz

3. týden:

Typ úlohy přiřazování

- Čtení (B1 – úloha 3, B2 – úloha 1 a 3)

- Poslech (B1 – úloha 3, B2 – úloha 3)

- Psaní (B2 – článek) B1 – osobní dopis

- Lexikálně-gramatický test (B2 – přiřazování – 
úloha 5)

+ zápis do podpisového archu

DÚ: Připravit si (a nahrát) mluvení o sobě

4. týden:

Shrnutí

- Psaní – dopis (jaké části má mít dopis)

- Mluvení (B1, B2 – sám o sobě)

- Lexikálně-gramatický test (B2 – transformace – 
úloha 4)

+ zápis do podpisového archu



DATUM ZKOUŠKY  V ROCE 2024

B1, B2  - 28. 6. 2025 





Co můžu dělat 
navíc?

- česká hudba
- podcasty (např. Čeština s Michalem, Učíme se 

česky, ale i cokoli česky ke svému koníčku)
- videa  - nedoporučuji youtubery - většinou 

nemluví spisovně, ale třeba stream, mall.tv, 
filmy, seriály…

- sociální sítě - Instagram (@klucizprahy, 
@cervenapropiska, @pozitivnizpravy, 
@_langoche_, @macomix, @jazykovědma), FB, 
TikTok…

- knihy, povídky… (klidně young adult)
- psaní - deníky, zprávy…
- mluvení :o)
- www.umimecesky.cz , www.wordwall.com , 

www.learningapps.org  - trénink gramatiky, 
pravopisu

https://www.stream.cz/
https://www.mall.tv/porady
http://www.umimecesky.cz
http://www.wordwall.com
http://www.learningapps.org

